
QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 6

TABITA MARTINS MOREIRA ALVES          Contadora                51749022    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1,800.00
10122129745760000    0269000000          339033              200.00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
da Gerência de Logística, através do memorando nº 20/2013, 
de 11 de janeiro de 2013, a fi m de suprir as diversas aquisições 
imediatas e urgentes de pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482506

P O R T A R I A  Nº.  022/2013 - GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
JANEIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
do Carmo Lobão, Cargo: Servente, matrícula nº 2019973/1, 
lotado (a) na Gerencia de Infra Estrutura, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
02 de janeiro de 2013 a 15 de fevereiro de 2013. Laudo nº 
22870.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 23 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  020/2013 - GEAPE/HEMOPA, 23 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Nilda 
Lima dos Santos, Cargo: Tecnico de Enfermagem, matrícula nº 
57174639/1, lotado (a) na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de dezembro de 2012 a 17 de maio de 
2013. NIT: 12984955422.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 23 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  024/2013 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Débora 
da Conceição Silva Santana, Cargo: Copeiro, matrícula 
nº 2020092/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de dezembro de 
2012 a 05 de janeiro de 2013. Laudo nº 17/13.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  026/2013 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 

Katarine Antônia dos Santos Barile, Cargo: Biomédico, 
matrícula nº 5897619/1, lotado (a) na Gerência de Biologia 
Celular e Molecular, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de dezembro de 
2012 a 09 de janeiro de 2013. Laudo nº 136323A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  025/2013 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Anilza 
Dias Martins, Cargo: Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 
57206304/1, lotado (a) na Hemonúcleo de Abaetetuba, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 07 de janeiro  de 2013 a 21 de janeiro de 
2013. Laudo nº 010/13.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  027/2013 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Nara Karyne Delduck Feitosa, Cargo: Técnico em Patologia 
Clínica, matrícula nº 54190862/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 
de dezembro de 2012 a 28 de janeiro de 2013. Laudo nº 04/13.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  028/2013 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Marcia 
Maria Ribeiro Basílio, Cargo: Farmaceutico Bioquímico , 
matrícula nº 54194573/2, lotado (a) na Gerência de Imunologia 
Eritrocitária, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de janeiro de 
2013 a 15 de março de 2013. Laudo nº 136153A/2.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  029/2013 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ângela 
Maria Lopes Cardoso, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 7000405/1, lotado (a) na Gerência de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de janeiro de 2013 a 11 de 
março de 2013. Laudo nº 135960A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  021/2013 - GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
JANEIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ana 
Cristina da Silva Gonçalves, Cargo: Enfermeira, matrícula 
nº 5884110/2, lotado (a) na Gerencia de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 09 de janeiro de 2013 a 17 de fevereiro de 
2013. Laudo nº 136040A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 23 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  030/2013 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
 Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) 
Tatiane Lima Cardoso, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº. 57228320/1, lotado(a) no(a) Hemonúcleo 
de Abaetetuba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar de 03 de 
janeiro  de 2013 a 01 de julho de 2013.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de janeiro 
de 2012. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente da Fundação HEMOPA./em exercício
P O R T A R I A  Nº.  023/2013 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Rosemery Silveira Leal, Cargo: Agente de Artes Práticas, 
matrícula nº 57225125/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 
de novembro de 2012 a 05 de dezembro de 2012. Laudo nº 
1029/12.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482515

Errata da PORTARIA Nº 013/2013, de 17 de janeiro de 
2013, referente ao período de Licença Saúde (publicado no DOE 
nº 32.324 de 23 de janeiro de 2013).
Servidor de Licença Saúde: Marily Borges Pacheco.
Onde Lê-se:
Conceder Licença Saúde, a servidora Marily Borges Pacheco, a 
contar de 07 de janeiro de 2013 a 05 de janeiro de 2013.
Leia-se:
Conceder Licença Saúde, a servidora Marily Borges Pacheco, 
a contar de  01 de fevereiro de 2013 a 05 de fevereiro de 2013.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482698

Errata da Publicação  nº 454974/2012, de 05 de novembro  
de 2012, referente ao período de gozo de Licença Prêmio  
(publicado no DOE nº 32.273 de 05 de novembro de 2012).
Servidor de Licença Prêmio :  Hegina Lyz Cunha  Gonçalves .
Onde Lê-se:
Conceder  Licença Prêmio , a servidora  Hegina Lyz Cunha  
Gonçalves,  no período de 03/12/2012 a 01/01/2013.
Leia-se:
Conceder  Licença Prêmio , a servidora  Hegina Lyz Cunha  
Gonçalves,  no período de 05/12/2012 a 03/01/2013.


